
ٔم البواقي یدي  ن  امعة العربي 
سیير لوم ال اریة و صادیة والعلوم الت ق كلیة العلوم 

ٔولى الجذع المشترك       2026- 2025السنة الجامعیة: سنة 
ٔول في مادة المحاسبة المالیة  ان ا 1م

ٔول: ( تمرن ا )ن07ا
سٔست شركة المساهمة "2025.01.02بتاريخ - 1 رٔسمال قدره SPAت 09ل دج3600000" "القدس" 

ساویةشركاء د بحصص م ث و ٔراضي بقيمة 06، ح لى شكل:  دج، 400000شركاء بتقديم حصصهم 
اني بقيمة  ب 650000دج، معدات نقل 400000إنتاج لات دج، 450000م ث مك ٔ دج، 130000دج، 
داو لفة م ٔولیة دج،200000ٔ خٓرن فمساهماتهم نقدیة، ،دج170000مواد  لشركاء الثلاثة ا سبة  ل ٔما 

لى التوالي:  سب التالیة  ل س  سٔ لشركة بتاريخ الت یداع جزء منها في الحساب البنكي  ٕ %، 30قاموا 
ل دفع المبلغ الم 45%، و35 جٔ تقرر ت تبقي إلى السنة القادمة.% من قيمة حصصهم، ب

تم استلام المساهمات من طرف الشركاء وتحرر رٔسمال الشركة. 2025.01.20في -
ةكانت2025المالیةالسنةنهایةفي- 2 ورةن % 5: كالتاليتوزیعهاتمدج،1200000بربحا

یاطات یاطات% 10قانونیة،اح ة،اح حالشركاءلى% 40نظام .لاحقاتخصیصهتمس والباقئر
قي المساهمة النقدیة 2026.01.02بتاريخ - 3 .لشركاء الثلاثةتم طلب 

لشركة وتحرر الجزء المتبقي من رٔس المال.2026.01.05في - لحساب البنكي  ا ووضعها  تم استلا
ةقيتخصیصتم10.01.2026في -4 حنصفهابتوزیعالن خٓرالشركاءلىٔر رٔسمالرفعوا

.الشركة
.شیكالشركاءحصصسدیدتم2026. 01.12في- 5

ة المؤسسة.المطلوب سجیل العملیات في یوم  :

تمرن  ن)13:(الثالثا
اریة الخاصة "07/01/2025في  ٔت المؤسسة الت جبد خصص قد شاطها و لصاحبها عبد الرحمان " الر

مج معلوماتي ما یلي: ٔراضي 5000ر اني دج، 600000دج،  ٔدوات 1000000م دج، معدات و
ب دج، 700000 ث مك لبنك 500000معدات نقل دج، 10000ٔ ٔموال  لال ، دج210000دج،  و

لعملیات التالیة: السنة قامت المؤسسة 
ة لصاحب المؤسسةاتضح 20/01- النقدیة الموضو ات المؤسسةمرتفعةٔن الك یا ح ، فقرر مقارنة 

لغ سحبهخفضها الحساب البنكي.من دج 100000م
ٔولیةاشترت المؤسسة27/01- ث سددارج الرسمدج80000بقيمة مواد  شیك والباقي النصف ح

لمخزن. الها  لى الحساب، تم إد



ٔولیة15/02- لعمال بقيمة استهلكت نصف مخزون المواد ا ٔجور  شیك بنكي 60000وسددت  دج 
بقيمة لتحصل مة الصنع مع بقا ات  ت لمخزن2000لى م لتها  ٔد .دج، 

ب بقيمة 26/02- لمؤسسة7000اشترى صاحب المؤسسة معدات مك الخاصة وضعها  ٔموا .دج من 
ربح 17/03- مة الصنع  وكل البقا ات  لى الحساب، سلمتها %20عت كل المنت نتاج  كلفة  من 

.لزبون 
لغ 12/04- الخاص.10000سحب صاحب المؤسسة م لمؤسسة لاستعما دج من الحساب البنكي 
زنة ب05/05- ٔولیة ا شیك والباقي نقدا70000عت كل المواد ا ارج الرسم النصف  ، سلمتها دج 

لزبون.
ت اللازمةالمطلوب رصید الحسا ة مع  سجیل العملیات في دفتر الیوم لى القيمة :  .)%19المضافة (الرسم 

ت للمساعدة:( ح/ احتياطات 1063()،قانونية/ احتياطاتح1061( ،)ح/ أموال إستغلال101ح/ رأسمال الشركة)،( 101حسا
ح/ قروض 164ح/ نتيجة الدورة)،(12ح/ الترحيل من جديد)،( 11مكتتب غير مستعان به)،( ح/ راسمال109ح/ المستغل)،(108(نظامية)،
مج إعلام آلي)، (204بنكية)،( ح/ 2183ح/ معدات نقل)،( 2182ح/ معدات وأدوات)،(215ح/ مباني)،(213ح/ أراضي)،(211ح/ بر

ث مكتب)، ح/ تثبيتات معنوية جاري 237عينية الجاري انجازها)،(ح/ تثبيتات232ح/ أغلفة متداولة)،(2186( معدات مكتب)،2184(أ
ح/ لوازم قابلة 322ح/ مواد قابلة للاستهلاك)،(321ح/ مواد ولوازم)،(31ح/ مخزون بضاعة)،( 30ح/ تسبيقات على تثبيتات)،(238انجازها)،(

ح/ منتجات 351جاري انجازها)،(ح/ دراسات341ح/ منتجات جاري انجازها)،(331ح/ أغلفة قابلة للاستهلاك)،(326للاستهلاك)،(
مة)،(355وسيطة)،(  ت بضاعة مخزنة)،( 380(ح/مخزون لدى الغير)37(ح/ منتجات متبقية)،358ح/ منتجات  ت 381ح/ مشتر ح/ مشتر

ت تموينات أخرى)،(382مواد مخزنة)،( ت)،401ح/ مشتر على TVAح/ 4457(قابلة للاسترجاع)TVAح/ 4456، (ح/ موردو المخزو
ح/ موردو 404( / الشركاء،مساهمات نقدية)4565/ الشركاء،مساهمات عينية) (4561مستحقة الدفع) (TVAح/ 4458المبيعات) (
ئن، المنتجات التي لم تعد فواتيرها بعد)،( 418ح/ عملاء)،(411،( التي لم تصل إلى صاحبها)ح/ موردو الفواتير 408التثبيتات)،( ح/ 457ح/ الز
ت بضاعة مباعة)،( 600ح/ صندوق)،( 53ح/ بنك)،( 512صص واجبة الدفع)،(الشركاء ح ت مواد 601ح/ مشتر ح/ مشتر

ت غير المخزنة)، (607ح/ التموينات الأخرى)،(602مستهلكة)،( ح/ 624المتحصل عليها عن خدمات خارجية)،( RRRح/ 619ح/ المشتر
مة)،(701ح/ مبيعات بضاعة مباعة)،( 700ت)، ( ح/ التنقلات والمهمات والاستقبالا625مصاريف النقل)،( ح/ 702ح/ مبيعات منتجات 

ح/ منتجات 708ح/ مبيعات الدراسات)،( 705ح/ مبيعات الأشغال)،(704ح/ مبيعات المنتجات المتبقية)،(703مبيعات المنتجات الوسيطية)، (
ت الجارية)،(723ممنوحة)، (RRRح/ 709أنشطة ملحقة)، ( ت من المنتجات)،(724ح/ تغير المخزو الانتاج المثبت ح/ 731ح/ تغير المخزو

الانتاج المثبت لأصول عينية).ح/ 732،(لأصول معنوية)

ة  .SCFملاحظة: ممنوع استعمال مطبو
الحاسبة. ٔدوات وا ممنوع تداول ا

لجمیع ق  لتوف



جامعة العربي بن مهيدي أم البواقي
كلية العلوم الاقتصادية والعلوم التجارية وعلوم التسيير

2025/2026الجذع المشترك  السنة الأولى

ة ةالإجا اسفيالأولللامتحانالنموذج ةمق ةالمحاس 1المال

نقاط)7: ( الأولالتمرين 
)1(كل قيد -1

دائنمدين
02/01/2025

ح/ الشركاء، مساهمات عينية
)400000+450000+400000+650000+130000+200000+1700000(

ح/ الشركاء، مساهمات نقدية 
)400000*0.30)+(400000*0.35()+400000*0.45(

ح/ رأسمال مكتتب غير مستعان به 
)400000*0.70)+(400000*0.65 ()+400000*0.55(

ح/ رأسمال الشركة
لمساهمة الوعد 

20/01
ح/ أراضي 

ح/مباني
إنتاجح/ معدات 

ح/معدات نقل
ث مكتب ح/ أ

ح/ أغلفة متداولة
مواد أولية ولوازمح/ 
بنكح/ 

ح/ الشركاء، مساهمات عينية
ح/ الشركاء، مساهمات نقدية

تحصيل المساهمات وتحرير رأسمال الشركة

دائنمدين

4561

4565

109

211
213
215
2182
2183
2186

31
512

101

4561
4565

2400000

440000

760000

400000
450000
400000
650000
130000
200000
170000
440000

3600000

2400000
440000

)1توزيع نتيجة الدورة: ( كل قيد -2

دائنمدين
01/01/2026

2025ح/ نتيجة الدورة 
0.05*1200000ح/ احتياطات قانونية 

0.10*1200000ح/ احتياطات نظامية 
0.40*1200000ح/ الشركاء، حصص واجبة الدفع 

ح/الترحيل من جديد
2025ترصيد نتيجة الدورة 

دائنمدين

120
1061
1062
457
11

1200000
60000
120000
480000
540000

3-

دائنمدين
02/01/2026

ح/ الشركاء، مساهمات نقدية
ح/ رأسمال مكتتب غير مستعان به

طلب المساهمات النقدية المؤجلة
05/01

دائنمدين

4565
109

760000
760000



512
4565

ح/ بنك
ح/ الشركاء، مساهمات نقدية
تحصيل المساهمات المؤجلة  

760000
760000

4 -

دائنمدين
10/01/2026

ح/الترحيل من جديد
ح/ الشركاء، حصص واجبة الدفع

ح/ رأسمال الشركة
قي النتيجة تخصيص 

12/01
270000+480000ح/ الشركاء، حصص واجبة الدفع 

ح/ بنك
تسديد حصص الشركاء

دائنمدين

11

457

457
101

53

540000

750000

270000
270000

750000

نقطة)01(كل قيد تسجيل العمليات في دفتر اليوميةن):  31التمرين الثاني: (

دائنمدينالبياندائنمدين

204
211
213
215
2182
2183
512

101

381
4456

31

101

512

401
512

381

07/01/2025
مج معلوماتي ح/ بر

ح/ أراضي
ح/ مباني

معدات وادواتح/ 
معدات نفلح/ 
ث إنتاجح/ أ

ح/ بنك
ح/ أموال الاستغلال

قيد افتتاحي
20/01

ح/ أموال الإستغلال
ح/ بنك

من رأسمال المؤسسة التخفيض
27/01

ت  مواد أولية ولوازمح/ مشتر
قابلة للاسترجاعTVAح/

)80000*0.19(
ت ح/ موردو المخزو

ح/ البنك
مواد أوليةشراء 

//
مواد أولية ولوازمح/ 

ت لوازممواد أوليةح/ مشتر
إلى المخزنالموادإدخال 

5000
600000

1000000
700000
500000
10000
210000

100000

80000
15200

80000

3025000

100000

47600
47600

80000



601
631

355
358

2184

411

724

108

512
53

600

101

31
512

724

108

701

703
4457

355
358

512

700
4457

31

108

15/02
ولوازم مستهلكةح/  مواد

ح/ أجور المستخدمين
ح/مواد ولوازم

ح/ بنك
خروج مواد للتصنيع

//
مة الصنع ح/  منتجات 

وفضلات ح/ بقا
ح/  إنتاج مخزن من المنتجات
دخول منتجات إلى المخزن

26/02
ح/ معدات مكتب

ح/ المستغل
معدات من طرف صاحب المؤسسة

17/03
ح/  عملاء

مة ح/ مبيعات منتجات 
100000)+100000*0.2(

وفضلات ح/ مبيعات بقا
2000)+2000*0.2(

على المبيعاتTVA)ح/ 0.19*122400(
بيع منتجات على الحساب

//
ح/إنتاج مخزن من المنتجات

مة الصنع ح/ منتجات 
وفضلات ح/ بقا

المنتجات للزبونتسليم 
12/04

المستغلح/ 
البنكح/ 

من طرف صاحب المؤسسةسحب مبلغ
05/05

بنكح/ 
صندوقح/ 

ح/ مبيعات بضاعة
على المبيعاتTVAح/ 0.19*70000

بيع مواد أولية على الحساب
//

ت بضاعة مباعة ح/ مشتر
ح/ مواد أولية ولوازم

تسليم المواد للزبون
31/12/2025

اموال الاستغلالح/  
المستغلح/ 

ترصيد المستغل

40000
60000

100000
2000

7000

145656

102000

10000

41650
41650

40000

3000

40000
60000

102000

7000

120000

2400

23256

100000
2000

10000

70000
13300

40000

3000


